— 1 —

平顶山市财政局文件

平财购〔2020〕8 号

平顶山市财政局

关于市级部分政府采购品目实行网上商城

采购的通知

市直各预算单位 ：

为进一步规范政府采购行为，提高采购效率，增强采购透明

度，降低采购成本，全面优化营商环境，我市将部分政府采购品

目纳入网上商城采购范围，实行网上采购，现就有关事项通知如

下：

一、网上商城采购的实现方式

政府采购网上商城是以互联网为基础，集政府采购网上交

— 2 —

易、网上监管和网上服务为一体的电子化平台。平台以承诺准入

方式引入电商，通过数据接口接收电商的商品信息和价格，实现

与电商商品价格的同步更新，借助电商的资源优势、竞争优势和

便捷优势，建立与市场同步的政府采购价格体系。采购人以“网

购”方式登录网上商城平台，对所需商品在不同电商之间进行比

价，选择合适的商品下单采购。

二、实施时间及范围

2020 年 7 月 1 日起，市直各预算单位采购《河南省财政厅

关于印发河南省政府集中采购目录及标准（2020 年版）的通知》

（豫财购〔2020〕4 号)、《河南省政府采购网上商城品目目录》

（见附件 1）和《河南省政府采购网上商城鼓励采购品目目录》

（见附件 2）范围内的货物（单项或批量在 50 万元以下的）均

可通过网上商城采购，网上商城采购与线下协议供货采购双轨运

行，采购要坚持低价优先原则。

三、操作流程

（一）采购计划备案。采购人使用用户名和密码登录河南省

电子化政府采购系统实施政府采购计划备案，属于《河南省政府

采购网上商城品目目录》内货物的，在采购方式上选择“网上商

城采购”方式，系统自动将该采购计划推送至网上商城。

（二）选定商品。采购人登陆网上商城，查询需求商品，确

定意向采购产品品牌、型号，系统自动显示各型号配置、价格等

信息供采购人对比，鼓励优先从平顶山市入库电商企业中选择商

— 3 —

品（电商名单见附件 3）。

（三）确认下单。采购人确定商品后放入购物车，登记送货

地址和联系人，告知电商出具发票所要填写的内容，进行电子下

单采购。

（四）电商供货。电商确认电子订单，系统自动生成合同，

并实现自动公告和备案，电商根据电子订单填写的商品信息及送

货地址送货；如需书面合同，从系统生成打印双方签字盖章。

（五）到货验收。采购人按照合同约定及时进行货物验收，

在系统中确认验收并对履约电商进行评价。

（六）资金支付。采购人验收合格后可采取公务卡、转账或

支票等方式支付。采购人应当在到货验收合格并收到发票后 45

日内将采购资金一次性全额支付电商。

四、工作要求

（一）高度重视，切实抓好工作落实。政府采购网上商城工

作是我省政府采购制度的改革和创新，也是我市政府采购领域贯

彻落实国家“互联网+”战略的具体行动。它不仅有助于促进政

府采购更加阳光透明、廉洁高效、节约资金，还有助于进一步激

发政府采购市场活力和业务创新。各部门、各单位要高度重视，

充分认识开展网上商城政府采购工作的重要性和必要性，切实增

强责任心，统一思想，严格执行，确保网上商城采购工作的顺利

开展。

（二）强化主体责任，加强内部监督管理。各预算主管部门

— 4 —

要加强本部门网上商城采购管理，督促指导所属单位做好网上商

城采购。各单位应建立网上商城采购内部监督管理机制，明确岗

位职责，做好采购、验收和付款等环节的管理工作。

（三）加强学习实践，确保“网上商城”工作顺利推进。请

市直各预算单位在“平顶山市政府采购网”的“文件下载”栏目

中下载《河南省政府采购网上商城操作手册》和《河南省政府采

购网上商城在线议价操作说明》，尽快熟悉有关操作流程。

附件：1.河南省政府采购网上商城品目目录

2.河南省政府采购网上商城鼓励采购品目目录

3.平顶山市政府采购网上商城入围电商名单

2020 年 6 月 17 日

平顶山市财政局办公室 2020 年 6月 17 日印发